CAP. IX. — De Dominica IV Quadragesimæ, « Lætare. »

In septima Dominica plenitudo nostræ peregrinationis in nocturnali officio exprimitur, ubi afflictio populi Dei in Ægypto et ejusdem liberatio refertur. In matutinis Laudibus liberator a captivitate sacrificium declaratur, ubi dicitur in antiphona, *Tunc acceptabis sacrificium* (*Psal. l, 20*). Ad missam plena reversio ad cœlum ubi cantatur, *Lætare, Jerusalem* (*Zach. ii, 18*), et in Epistola, *Quæ sursum est Jerusalem, est mater nostra* (*Gal. iv, 28*). In Graduali, *In domum Domini ibimus* (*Psal. cxxi, 1*). In Evangelio quinque millia saturata referuntur (*Joan. vi, 10*), qui quinque genera hominum, id est contemplativi et activi quod sunt conjugati, viduæ, virginis, ibi satiabuntur. Unde in Communione, *Jerusalem, quæ ædificatur ut civitas* (*Psal. cxxi, 5*).

CAP. X. — De duabus Dominicis sequentibus.

Propter quod hæc reversio fiat in sequentibus duabus Dominicis exprimitur, scilicet per passionem Christi. Quæ ideo sunt duæ, quia sunt duæ reversiones, ut dictum est, sive duæ passiones Christi, una qua in se ipso, altera qua patitur in corpore suo, hoc est Ecclesia.

CAP. XI. — De Dominica Paschæ, « Resurrexi. »

Mox sequitur Dominica *Resurrexi*, quia in resurrectione ista reversio perficietur, et *Alleluia* cantatur, quia plenum gaudium a revertentibus percipietur.

CAP. XII. — De duobus diebus.

Duo sunt dies : dies temporalitatis, et dies æternitatis. Dies temporalitatis, quandiu vivit homo, ut dicitur, *Hodie, si vocem ejus audieritis* (*Psal. xciv, 8*), hoc est, hoc tempore, quo vivitis. Dies æternitatis non horum vesperum, ut dicitur : *Melior est dies una in atriis tuis super millia* (*Psal. lxxxiii, 11*). Hunc diem attulit Christus. Illic dies cœpit ele-

ctis a resurrectione Christi, et in futura resurrectione A perfecte dabitur. Unde nunc quibusdam in anima, tunc omnibus in corpore et anima dabitur. Propteræa dicitur, *Hodie resurrexit Dominus*, quando Pascha inter Kalendaria Maii evenerit, cum ipse in Martio resurrexerit, imo ante annos plurimos, scilicet dicitur, *Hodie natus est*, vel *hodie apparuit*. hoc est in die gratiæ.

CAP. XIII. — Quare dicuntur « dies mali » ab Apostolo?

Cur Apostolos vocat dies malos dicens, *redimenteres tempus, quoniam dies mali sunt* (*Ephes. v, 16*), cum omnia bona sint. Respondeo : Quantum ad tempus spectat, omnes dies æqualiter bonos esse constat. Sed ideo quidam dies mali dicuntur, quia in eis plus homines solito affliguntur. Contingit enim aliquando, ut una eademque die, unus suspendatur, alter regni sceptro potiatur, et illa dies, quæ illi mala, isti bona appellatur. Sic solemus dies tempestuosos, vel dies bellorum, aut in quibus aliquid infortunii occurrit, malos appellare ; dies vero serenos, vel dies conviviorum, aut festos, vel in quibus aliquid laeti contigerit, bonos nominare. Porro quod horas dierum quasdam malas dicimus, secundum lunæ cursum, hoc non secundum tempus, sed secundum augmentacionem vel diminutionem naturalem nostri sanguinis dicimus.

Interrogatio.

Cum omnes dies Domini sunt, cur dies judicii proprie dies Domini dicitur.

Responsio.

Isti dies, in quibus vivimus, non Domini, sed nostri vocantur, quia in eis facimus, quod volumus. Dies autem judicii non nostra, sed Domini appellatur, quia tunc omnia juste judicat, quæ nunc patienter tolerat, et unumquemque secundum quod gessit remunerat.

CAP. XIV. — De officio Quadragesimæ.

In Quadragesima sunt quadam officia de poenitentia instituta, ut, *Misereris omnium, Domine, dissimilans peccata hominum* (*Sap. xi, 24*), et illud, *Reminiscere miserationum* (*Psal. xxiv, 6*) ; quadam de jejunio, ut illud : *Cum jejunatis* (*Matth. vi, 16*) ; quadam de orante, ut illud : *Cum oratis* (*ibid. 5*) ; quadam de eleemosynis, ut illud : *Cum facis eleemosynam* (*ibid. 2*), et illud : *Frange esurienti panem* (*Isai. lviii, 7*), et item : *Quod uni ex minimis meis* (*Matth. xxv, 40*) ; quadam de operatione, ut illud, de agricolis vineæ (*Matth. 20*) ; quadam de statione, ut illud in Sabbato, ante medium Quadragesimam, ubi lectio de Susanna legitur, quia tunc statio ad sanctam Susannam virginem et martyrem agitur. Scilicet in Sexagesima Lectio de laboribus sancti Pauli apostoli legitur (*II Cor. xi*), et in Oratione, *Contra omnia adversa Doctoris gentium protectione muniamur*, dicitur, quia illa die ad Sanctum Paulum statio agitur. Sic consideranda sunt cætera, quæ a doctis viris spiritu sancto inspirante in divinis offi-

A ciis sunt edita. Quidquid enim ante Christi Adventum, vel postea in Ecclesia illo vel illo tempore anni contigit, secundum hoc Hieronymus divinum officium instituit, vel quod stationi congruere vidit. Feria quarta primæ hebdomadæ Quadragesimæ, ideo duo versus ad Graduale de necessitatibus cantantur, quia geminum jejuniū celebratur. Feriæ quintæ in Quadragesima proprio officio privantur, sed de Dominicis æstivalibus inofficiantur. Unde et earum Evangelia, scilicet de divite et Lazaro (*Luc. xvi*), et viduæ filio resuscitato (*Luc. vii*) in his recitantur. Olim quippe has ferias non jejunabant, sed, Silvestro papa insituente, eas ob multa mysteria, ut Dominicæ feriabant. Postmodum sunt Quadragesimæ conjunctæ, et a Gregorio papa juniore inofficiatae.

CAP. XV. — De officio Paschatis « Resurrexi ».

In Paschali die Introitus in persona Christi cantatur, qui resurgens in Ecclesia Patri se repræsentans sic eum affatur, *Resurrexi, et adhuc tecum sum*. Oratio in personâ Ecclesiæ recitatur, quæ *aeternitatis aditum per Christum* sibi reseratum gratulatur. Epistola vero in persona angelorum eam ad lætitiam hortatur. Quam lætitiam in Graduali, *Hæc dies, et Alleluia resonamus*, quia *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v, 7*). Evangelium secundum Marcum, qui in forma leonis scribitur, deo hac die legitur, quia Leo natus triduo, quasi mortuus, dormire traditur, sed in die tertia voce Patris excitatur. Sic Christus Leo de tribu Juda triduo dormivit conturbatus, sed in die tertia a Patre est suscitatus. Officium, *Introduxit nos Dominus*, est sumptum de legali Pascha, quod præcessit in figura. In nocte quippe agnum ederunt, et in crastino, scilicet in Paschali die, de Ægypto educti sunt, eosque Moyses his verbis alloquitur : *Introduxit nos Dominus* (*Exod. xiii, v*). Offertorium quoque in die solemnitatis, *Et erit nobis hic de eadem die sunt sumpta, cætera omnia sunt ad neophytes respicientia.*

CAP. XVI. — Notanda sunt et hæc.

In Pascha sunt quatuor notanda : Ut tertia hebdomada lunæ aprilis, qui primus est apud Hebræos, celebretur, et post æquinoctium, cum dies prolongatur, et post quarto-decimam lunam, cum luna cœperit altiora cœli petere, et in Dominico die. Tres hebdomadæ signant tria tempora mundi, ante legem, sub lege, sub gratia. Pascha cœpit primo tempore celebrari ante legem, quando agnus in Ægypto immolatus est per cuius sanguinem liberati sunt. Secundo tempore sub lege cœpit Pascha agi, cum annuatim ex præcepto legis recoleretur. Tertio tempore sub gratia verum Pascha Christus pro nobis immolatus est, ideo tertia hebdomada agitur. Quod post æquinoctium, cum dies prolongantur, hoc significat quod, post Christi resurrectionem, tenebræ infidelitatis et mortis cœperunt minui, et lux fidelitatis et vitæ cœpit augeri. Quod post decimam quartam lunam, cum luna alta petit, quia tunc Ecclesia alta virtutum petere et cœlestia quærere cœpit;

Quod in Dominico die, hoc ideo, quia illa die mundus creatus. Illa enim die pluit Dominus manna; illa die etiam resurrexit. Officium *Resurrexi Christi* resurrectionem designat, quia resurgens a morte sponsæ suæ Ecclesie se repræsentat: *Resurrexi inquiens, et adhuc tecum sum* (*Psalm. cxxxviii, 18*). At illa applaudens lætabunda resultat: *Posuisti super me manum tuam* (*Psalm. lxxii, 24*). In Graduali vero, *Hæc dies*, et in alia, et in reliquis concentus angelorum, et gaudium hominum exprimuntur, qui de Christi resurrectione gloriabantur. Ab Adam usque ad Christum quasi nox erat, dum totus populus in tenebris peccatorum errabat, Christo vero ab inferis resurgentे serena dies illuxit, quæ credentes ad æternam lucem perduxit. Unde et totum hoc tempus pro una die ponitur. Et ideo vespera non per *Deus in adjutorium inchoatur*, sed per *Kyrie eleison* celebritati missæ continuatur, quia illa dies vespere carere prædicatur.

CAP. XVII. — *Iterum de Paschali die.*

Septem etiam officia hujus hebdomadæ baptizatis congruunt, qui septiformem Spiritum acceperunt, qui per fidem mundo mortui in baptismō Christo conseulti, jam de vitiis ad virtutes, de morte ad vitam resurrexerunt. Humanum itaque genus, quod in Adam cecidit, per Christum resurgens dicit: *Resurrexi, et adhuc tecum sum.* Quod spiritu sapientiæ affatum in Oratione precatur, ut *aditum æternitatis per Christum reseratum, per pia vota mereatur.* In Epistola vero per spiritum admonetur, ut Christum pro se immolatum meditetur, sine malitia, et nequitia, in sinceritate et veritate vivat (*I Cor. v*), et sic æternitatem adire licet. De qua promissione exultans dicit: *Hæc dies, quam fecit Dominus exsultemus, et lætemur in ea* (*Psalm. cxvii*). Deinde omnes fideles ad laudem Christi hortans subinfert: *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus* (*ibid.*). De promissione vero angelicæ æqualitatis in *Alleluia* jubilat. *Pascha nostrum immolatus est Christus, epulemur in azymis sinceritatis et veritatis* (*I. Cor. v, 7, 8*). In Sequentia autem, jubilatio angelorum denotatur, qui de salvatione hominum lætabantur, unde et in fine cantatur: *Astra, cœlum, mare jocundentur et cuncti gratulentur in cœlis spirituales chori Trinitati.* In Evangelio vero Christi resurrectio denuntiatur, per quam humanum genus ad vitam redisse declaratur (*Marc. xvi*). In quem se omnes credere clamant; dum *Credo in unum consonant.* Offertorium, *Terra tremuit* (*Psalm. lxxv, 9*), terræmotum in Christi resurrectione factum nobis ad memoriam reducit, sicut scriptum est: *Et ecce terræmotus factus est magnus* (*Matth. xxviii, 2*). Illum autem terræmotum præfigurat, quem in nostra resurrectione Scriptura futuram prædicat: *Adhuc, inquiens, semel et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum* (*Agge. ii, 7; Hebr. xii, 26*). Porro in Praefatione ille Paschalis Agnus cum angelis collaudatur, per cuius immolationem fidelis populus Ægyptiaca servitute liberatur, ut ad

A patriam paradisi liber revertatur. In communione gratias agit de sua salvatione.

CAP. XVIII. — *De officio, « Introduxit nos Dominus. »*

Feria secunda baptizati admonentur per spiritum intellectus, quanta dona contulerit eis Christus. *Introduxit*, inquit, *nos Dominus in terram fluentem lac et mel*, hoc est in Ecclesiam nunc fluentem lacte doctrinæ, in futuro melle æternæ gloriæ. Qui in Oratione precantur, ut libertatem et vitam æternam ceusequantur. Quos mox Lectio instruit quod per resurgentis Christi nomen remissionem peccatorum et vitam assequi possint. De qua spe exultent, et Graduale, *Hæc dies*, et *Alleluia* in Christi laude jubilant. Quibus protinus in Evangelio Christi resurrectione narratur (*Luc. xxiv*), ut se ejus resurrectione salvatos non obliviscantur. Similiter in Offertorio et in Communiene, ut grates solvant de sua liberatione.

CAP. XIX. — *De officio, « Aqua sapientiæ. »*

Feria tertia spiritus consilii baptizatos instruit quantam gratiam eis Christus contulerit. *Aqua*, inquit, *sapientiæ potavit eos* (*Eccli. xv, 5*), hoc est aqua baptismatis eos mandavit; evangelica doctrina sanavit, et ad cœlestia exaltavit. Qui in Oratione hoc postulan, quatenus hæc vivendo obtineant. Lectio autem eos docet Christum pro eis mortem subiisse, et resurgendo mortem fudisse; quem si imitari volunt, ei conregnabunt. Unde gaudentes, Graduale, *Hæc dies* personant, et Christum per *Alleluia* exaltant. In Evangelio eis Christi resurrectio recitatatur (*Luc. xxiv*), per quam pax reconciliationis eis datur. In Offertorio vero fontes aquarum apparuisse, scilicet baptismatis et Pœnitentiæ, memorantur. In Communione autem, quæ sursum sunt querere adhortantur, ut sic illuc, ubi Christus est in dextera Dei sedens, pervenire mereantur.

CAP. XX. — *De officio, « Venite, benedicti Patris mei, » Feria IV.*

Feria quarta spiritus fortitudinis in Christo renatos docet, quam dulci voce eos Christus ad regnum amissum in ultimis vocet. *Venite, inquit, benedicti Patris mei* (*Matth., xxv, 54*). Qui in Oratione exoriant, ut æterna gaudia percipiant. Quibus in Lecture passio et resurrectio Christi recitatur, per quem pœnitentibus peccata delentur, et vita æterna datur. Qui per Graduale *Hæc dies* tripudiant, et Christo *Alleluia* jubilant. Mox eis in Evangelio Christus post resurrectionem cum septem discipulis convivasse narratur (*Joan. xxi*), per quod septiformi spiritu pleni post ultimam resurrectionem cum Christo convivaturi præfigurantur. Unde et in Offertorio panem angelorum homo manducasse prohibetur. In Communione vero hunc panem dignæ manducantes ultra non mori, sed cum Christo vivi docentur.

CAP. XXI. — *De officio, « Victricem manum, » Feria V post Pascha.*

Feria quinta spiritus scientiæ monet baptizatos Christum laudare, sicut liber ab Ægypto post Ru-

brum mare: *Victricem, inquit, manum tuam, Domine,* id est Christum laudaverunt pariter (*Sep. x, 20*). Qui in oratione flagitant, ut fidem actibus impleant. in lectione Epistolæ docentur sicut *Ethiops ad Jerusalem* veniens baptizatur (*Act. viii*), ita de nigredine peccatorum ad Ecclesiam venientes per Christi passionem salvantur. At in Graduali *Hæc dies* gaudium conversorum exprimitur, in *Alleluia* laus Christi depromitur. In Evangelio resurrectio Christi eis commemoratur, in qua fratres Christi vocantur (*Joan. xx, 17*). In Offertorio autem dies æternæ solemnitatis eis prædicetur, in qua terram lac et mel fluentem, id est paradisum introduci eis promittitur. Ideo in Communione vero ad laudem Dei hortantur, per quem *de tenebris in admirabile lumen* vocantur (*I Petr. xi, 9*).

CAP. XXII. — *De officio, « Eduxit eos Dominus. »*

Feria sexta spiritus pietatis intimat in Christo renatis, quod sic per Christum liberati sunt a diaboli oppressione, sicut filii Israel olim a Pharaone. Qui in Oratione precantur, quatenus Christianam professionem operibus imitentur, ut per resurrectionem ejus in dexteram Dei veniant. Qui per Graduale *Hæc dies* lætitiam suam depromunt, et per Versum, *Lapidem quem reprobaverunt* (*Psal. cxvii, 22*), Christi passionem concinunt, per *Alleluia* vero resurrectionem ejus extollunt. In Evangelio eis Christi visio post resurrectionem suam legitur (*Matth. xxviii*). In cuius nomine baptizati quique docentur, cum eis usque ad consummationem sæculi promittitur. Unde in Offertorio *Hæc dies*, id est feria sexta, memorialis eis præcipitur, in qua ab hoste Christi morte eretti noscuntur. In Communione in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptizati docentur, cuius præcepta servare admonentur, ut eum post resurrectionem videre mereantur.

CAP. XXIII. — *De officio, « Eduxit Dominus populum suum, » Sabbato in Albis.*

Sabbato spiritus Domini timoris recolit baptizatis gratiam Christi Redemptoris, qui eos de morte redemit, et in paradisum reducit. *Eduxit*, inquit, *Dominus populum suum in exultatione, et electos suos in lætitia* (*Psal. civ, 43*). Qui in Oratione deprecantur, ut æterna gaudia mereantur. Quos Lectio instruit Christum lapidem angularem eos vivos lapides sibi in cœlesti ædificio conjunxisse, imo in reges et sacerdotes elegisse (*I Petr. ii*). Unde immenso gaudio exsultant, et bina *Alleluia* in Christi laude personant. In Evangelio eis resurrectio Christi prædicatur (*Joan. xxi*), per quam gentilis et Judaicus populus salvatus per Joannem et Petrum præfiguratur. Quorum etiam vox in Offertorio resonat, qua Christum pro redemptione sui venisse salutant: *Benedictus qui venit* (*Matth. xxi, 9*). In Communione Christo per baptismum conjuncti ad ejus regnum docentur per virtutes debere niti.

CAP. XXIV. — *Dominica in Albis, « Quasimodo geniti infantes. »*

In officio octavæ Paschæ baptizati admonentur,

A ut Quasimodo genitos se infantes in Christo memorentur, lac sacrae Scripturæ concupiscant, ut in ejus corpore in salutem crescant. Qui in Oratione postulant, ut Paschale sacramentum moribus et vita teneant. Quos Lectio ex Deo natos, et mundum ab eis per fidem vincendum perhibet, ipsosque cum Christo triumphaturos in resurrectione docet (*I Joan. v*). Unde quia tunc gaudium et lætitiam in corpore et anima simul obtinebunt, ideo duo *Alleluia* concinunt. Mox in Evangelio Christi resurrectionem audiunt, per quem Spiritum sanctum et remissionem peccatorum acceperunt (*Joan. xx*). Quæ resurrectione in Offertorio et in Communione confirmatur, ut illorum resurrecio futura credatur. Notandum quod per singula officia hujus septimanæ ad Introitum quater, ad alium ter *Alleluia* cantatur, quia videlicet sancta Trinitas a quatuor partibus mundi ob resurrectionem Christi, et ob salvationem hominis collaudatur.

B CAP. XXV. — *Dominica II post Pascha, « Misericordia Domini. »*

In secunda Dominica baptizati gratiam Christi mundo intonant, et gaudentes conclamat, *Misericordia Domini plena est terra* (*Psal. xxxii, 5*). Hic Trinitatem prædicant, nam in *misericordia Domini* Spiritum sanctum, in verbo Filium, in *Dei* Patrem pronuntiant. Ideo autem personam Spiritus sancti primitus canunt, quia in eo sanctificati sunt. Secundo personam Filii ponunt, per quem redempti sunt. Tertio personam Patris depromunt, cui reconciliati sunt. Et quia Trinitatem laudant, ideo ter *Alleluia* jubilant. In Oratione perpetuam lætitiam fidelibus optant, et sempiterna gaudia postulant. In Epistola vox prædicatorum intelligitur, per quos Christus populis in exemplum proponitur (*I Petr. ii*). Per unum *Alleluia* gaudium conversorum, per aliud lætitia prædicantium accipitur. In Evangelio duo greges, unus ex Judæis, alter ex gentibus, ad unum et verum pastorem conversi demonstrantur, qui unum ovile facti [sunt] (*Joan. x*). In Offertorio, *Deus, Deus meus, unum pastorem* invocare declarantur. Quibus ipse in Communione respondet se pastorem [esse], et eos agnoscere; et se ab eis agnisci dicit.

C CAP. XXVI. — *Dominica III post Pascha, « Jubilate Deo, omnis terra. »*

In tertia Dominica in Christo renati totum mundum in laudem Christi convocant, et gratulando persulant. *Jubilate Deo, omnis terra* (*Psal. lxvii, 4*). Hic Trinitatem personant, dum in *Deo* Patrem, in nomine ejus Filium, in laude ejus Spiritum sanctum denotant. Et quia per duo præcepta charitatis in fide Trinitatis se salvandos tripudiant, ideo post bis, deinde tertio *Alleluia* consonant. In Oratione postulant, ut ab errore conversi Christianitatem impleant. In Epistola ad contemplativam vitam informantur, dum a carnalibus desideriis abstinerre adhortantur (*I Petr. ii*). Ad activam quoque docentur, dum omni humanæ creaturæ subjecti

esse jubentur (*I Petr. II.*) In uno *Alleluia* contemplati in dilectione Dei ferventes jubilant, in alio activi in amore proximi servientes exsultant. Quibus in Evangelio visio Dei promittitur, et gaudium, quod nunquam ab eis tollatur (*Joan. XVI.*). Unde magno gaudio perfusi prorumpunt in laudem Christi in Offertorio, *Lauda, anima mea, Dominum* (*Psal. CXLV, 2.*). Quibus ipse iterum in Communione suam pollicetur visionem, et ad Patrem cum toto corpore suo, scilicet Ecclesia, ascensionem.

CAP. XXVII. — *Dominica IV post Pascha, et Cantate Domino.*

In quartâ Dominica baptizari per se conversos ad laudem Christi adhortantur, et ipsi præcinendo judeantur, *Cantate Domino canticum novum* (*Psal. XCIV*). Hic Trinitatem commemorant, dum, in *Dominus Patrem, qui mirabilia fecit, Dominus* (*ibid.*), *Filium, in gentibus revelavit justitiam suam* (*ibid. 2.*), Spiritum sanctum insinuant. Et quia fidem sanctæ Trinitatis in quatuor partibus mundi suscepserunt, ideo Trinitatem per quatuor *Alleluia* concinunt, in Oratione orant, ut ad vera gaudia perveniant. Epistola conversos instruit, ut per verbum Dei genitos se initium novæ Dei creaturæ memorentur (*Jac. I.*). Et si verbum Dei audiendo vitia abominentur, animæ eorum salventur. Qui *Alleluia* congermant, quia et quod mortem evaserunt, et quod vitam in spe habere meruerunt exsultant. Quibus in Evangelio Spiritus sanctus promittitur, qui eos omnem veritatem docturus perhibetur (*Joan. XVI.*). Unde in Offertorio *lætem mundum ad laudem Dei invitant, et lætantes concrepant, Jubilate Deo, universa terra* (*Psal. XCIV, 4.*). In Communione tripartitum judicium Spiritus Sancti denuntiatur, quo mundus de reproborum infidelitate, de sanctorum æquitate, de occulto et tamen justo Dei judicio redarguatur.

CAP. XXVIII. — *De Dominica V. et Vocem jucunditatis.*

In quinta Dominica baptizati, quasi in quinta æstate, a Babylone liberati, liberatorem suum omnibus gentibus prædicant, dum in officio, *Vocem jucunditatis* populum suum eum liberasse gaudentes clamant, et ideo Trinitatem per tria *Alleluia* commemorant. In Oratione postulant, ut recta cogitent et faciant. In epistola docentur pupilos et viduas visitare, immaculatos se a sæculo servare, ut sic possint cum Deo regnare (*Jac. I.*). Per duo *Alleluia* duas resurrectiones intimantur, una nunc animarum, alia post corporum. In Evangelio ad plenum gaudium exhortantur, quod in futura resurrectione dabitur (*Joan. XVI.*). Unde in Offertorio omnes fideles Deum laudare monentur, per quem tale gaudium percipient, *Benedicite, inquit, gentes, Deum nostrum* (*Psal. LXV, 8.*). In Communione iterum omnes Christi præconia resonare hortantur, per quem tanta hominibus dantur, *Cantate Domino* (*Psal. XCIV*).

CAP. XXIX. — *De Rogationibus, et officio Exaudiuit.*

Sicut per officium *Vocem jucunditatis* instantia

A prædicantium accipitur, ita per officium, *Exaudiuit* sollicitudo se ab errore convertentium exprimitur. Qui in Oratione precantur, ut ab omni adversitate muniantur. In Epistola ad confessionem, in Evangelio admonentur ad orationem (*Luc. V.*). In Offertorio, *Confitebor, illorum confessio*. In Communione, *Petite et accipietis* (*Luc. XI*), eorum intelligitur oratio.

CAP. XXX. — *De vigilia Ascensionis et officio Omnes gentes.*

In officio *Omnes gentes* plaudunt, quod errorem deseruerunt. In Oratione petunt se illuc transferri, quo caput suum pervenisse credunt. In Lectione illorum conversio insinuatur, dum multitudine unum cor, et unam animam habuisse memoratur. In

B *Alleluia* Deo jubilant, qui eis tantam gratiam contulerat. In Evangelio pro membris Patrem precatur (*Joan. XVII*), ut unum cum eo efficiantur. In Offertorio capitilis ascensio exprimitur, et membris eum sequi promittitur. In Communione unum cum eo effecti jam caput orant, ut eos Pater a malo custodiat.

CAP. XXXI. — *De Ascensione et officio, et Viri Galilæi.*

In officio, *Viri Galilæi* (*Act. I.*), Christi ascensus, et ad judicium ejus redditum angeli fidelibus nuntiant, quo eum læti præstolantes se ad Deum ascensuros non dissident. Qui in oratione postulant quatenus in cœlestibus habitare valeant; Lectio et Evangelium eis recitat, qualiter Christus cœlestia scandenter (*Act. I; Marc. XVI*). In uno *Alleluia* Christi ascensio collaudatur. In alio, Ecclesia de sua ascensione jucundatur. In unoquoque *Alleluia* laus angelorum, in altero gaudium exprimitur hominum de Christi ascensione jubilantium. Sequentia concentum angelorum repræsentat, qua Christi triumphum jubilat. In Offertorio et Communione nihil minus fideles caput suum laudibus prosequuntur, quo eum realiter sequi mereantur.

Ideo autem tribus diebus Ninivitarum Rogationes aguntur, quia tres partes mundi, Asia, Africa, et Europa, vel tres ordines Ecclesiæ conjugati, continentes, doctores in pœnitentia affliguntur. Ideo enim tribus diebus aguntur, quia Ecclesiæ tres partes mundi, vel iidem tres ordines sub Antichristo tribus annis graviter constringentur. Per diem Ascensionis dies judicii repræsentatur, quo die Ecclesia cœlum ascensura prædicatur. Ideo enim cantatur: *Quemadmodum vidistis eum ascendentem in cœlum, ita veniet* (*Act. I, 11.*)

CAP. XXXII. — *Dominica intra octavas Ascensionis, et Exaudi, Domine.*

Dominica, quæ post tertium diem sequitur, æternam requiem demonstrat, quæ post tria mundi tempora, scilicet ante legem, sub lege, sub gratia, supradictis tribus ordinibus tribuitur. Unde Ecclesia jubilat, *Quæsivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram*. In Oratione postulat, ut majestati ejus sincero corde serviat. In Epistola bona numerantur,

pro quibus tunc justi remunerantur (*I Petr. iv*). In Evangelio dicitur quia nunc extra Synagogam sunt, ideo tunc aulam Dei intrabunt (*Joan. xv*), de qua consolatione gentes solvuntur in *Alleluia*, et in Offertorio et in Communione. Abhinc post sex dies Pentecostes agitur, quo Spiritus credentibus distribuebatur, quia post sex ætates mundi fideles per gratiam S. Spiritus in diversis mansionibus disponentur. Ideo post sex dies celebratur, quia pro sex Evangelicis operibus; quæ in sex diebus hebdomadæ operabantur, tunc in gaudio remunerabuntur. Quod autem post decem dies Ascensionis agitur, ideo sit, quia pro decem præceptis legis denario vitæ dabantur.

CAP. XXXIII. — *De Vigilia Pentecostes.*

In officio vigiliæ Pentecostes baptizandi imbuuntur, qualiter fide et operatione cœlestia mereantur, de quorum salvatione mater Ecclesia exsultat, dum *Kyrie eleison* et *Gloria in excelsis Deo* resonat. In Oratione pro eis precatur, ut acceptum Spiritus sancti donum in eis confirmetur. In Lectione duodecim apostoli Spiritum sanctum accepisse memrantur (*Act. xix, 4*), per quos universitas fidelium in quatuor mundi partibus designatur. In *Alleluia* et in Tractu, *Laudate Dominum*, Deum laudant quod errorem infidelitatis evaserant. In Evangelio promittitur eis Spiritus sancti consolatio, et ipsius divinitatis manifestatio (*Joan. xiv, 18*). Qui in Offertorio rogant ut eis Spiritum sanctum mittat. In Communione effusio S. Spiritus decantatur, de qua fidelium universitas secundatur.

CAP. XXXIV. — *De sancto die Pentecostes, et officio Spiritus Domini.*

Septem officia hujus hebdomadæ septem donis Spiritus sancti congruunt, quem baptizati acceperunt. In officio *Spiritus Domini* (*Sap. 1*), spiritus sapientiae glorificatur, per quem scientia vocis credentibus datur; et quia hoc donum quatuor mundi partibus infunditur, ideo quater *Alleluia* concipitur. In oratione postulant quatenus de Spiritus sancti consolatione gaudeant. Lectio baptizatis insinuat qualiter primitiva Ecclesia genera linguarum per Spiritum sanctum acceperat (*Act. ii*), cujus ipsi filii esse meruerunt, et eundem Spiritum sanctum acceperunt. Qui præ gaudio duo *Alleluia* concinunt, quia bis Spiritum sanctum acceperunt; semel cum baptizantur, secundo cum confirmantur, sicut et Spiritus semel datus est in terra, secundo de celo. Porro Sequentia genera linguarum repræsentat, qua Ecclesia omnibus linguis laudes Christo resonat. In Evangelio Christi dilectoribus Patris dilectio et Filii, priusquam promittitur mansio, et ut Spiritus sanctus adveniat, qui eos omnia doceat (*Joan. xiv*). Qui in Offertorio precantur, ut hoc in eis confirmetur; in Præfatione Spiritum sanctum cum angelis collaudant, in quem angeli prospicere desiderant (*I Petr. i, 3*). Cujus effusio in Communione decantatur, cum in se optantes jam descendere credatur.

CAP. XXXV. — *De officio Cibavit eos Dominus Feriæ secundæ.*

In officio, *Cibavit eos* (*Psal. LXXX, 17*), spiritus intellectus denotatur, qui adeps frumenti, et mel petræ, id est Christus nominatur, Christus enim granum frumenti et petra vocatur. Hujus adipe sunt fideles cibati, et melle ejus saturati, dum dulcedine Spiritus sancti sunt repleti. Et quia in quator plagiis mundi haec gratia diffunditur, ideo quater *Alleluia* canitur. Qui in Oratione postulant, ut eis pacem cum fide tribuat. Lectio eos instruit qualiter gratia Spiritus sancti gentibus data sit (*Act. x*). Unde lætantes *Alleluia* congeminant, quia Judæi et gentiles Spiritum sanctum acceperant. Evangelium dicit quod Deus Filium suum pro eis tradiderit, in quem si credatur, vitam æternam habeant (*Joan. iii*). In Offertorio audiunt quod Spiritus sanctus de cœlo intonuit, et fontem baptismatis humano generi aperuit. In Communione cantatur quod a Spiritu sancto omnia deceantur.

CAP. XXXVI. — *De officio Feriæ tertiæ, et Accipite jucunditatem.*

In officio *Accipite jucunditatem* (*II Esdr. iv*), Ecclesia spiritum consilii honorat, qui ei jucunditatem æternæ gloriæ donat, et ad cœlestia regna vocat. Et quia per geminam dilectionem in fide Trinitatis hanc gratiam adepturi sunt. Ideo quinque *Alleluia* canunt. In Oratione petunt se per Spiritum purgari, et ab omni adversitate tueri, qui in Lectione docent quod dona Spiritus sancti per orationem dantur (*Act. viii*). Unde bis *Alleluia* concinunt, quia spiritu et mente psallunt, spiritu et mente erubunt. Evangelium eis intimat, quod eos ostiarius Spiritus sanctus per ostium Christum, ad vitam Patrem, introducat. In Offertorio eis commemoratur, quod pane angelorum reficiantur. In Communione unum cum Christo effecti a Spiritu sancto sunt clarificandi.

CAP. XXXVII. — *De officio Feriæ quartæ, et Deus, dum egredereris.*

In officio, *Deus dum egrederetur* (*Psal. LXVII*), spiritus fortitudinis magnificatur, qui sicut filios Israel de Aegypto liberans coram eis in igne gradiebatur, ita fideles de hoc mundo eruens coram eis in igne amoris graditur, iter per præcepta faciens eis, per gratias habitans in illis. Et quia de quatuor partibus mundi ad supernam patriam evocantur, ideo quater *Alleluia* cantatur. In Oratione precantur, ut per Spiritum sanctum ad veritatem Christi perducantur. Duæ lectiones leguntur, quia duo populi scilicet Judæi et gentiles, Spiritu sancto ad fidem colliguntur. In una Spiritus sancti effusio recitatur, in alia miracula per eum gesta commémorantur. In uno *Alleluia* de Judæis conversorum lætitia exprimitur, in alio de gentibus baptizatorum exultatio accipitur. Duæ quoque Lectiones leguntur, quia ordinandi Veteri et Novo Testamento docti præcipiuntur. Utrisque autem, scilicet baptizatis et ordinandis, panis vivus in Evange-

lio prædicatur (*Joan. vi.*), quo refecti nunquam moriantur. In Offertorio Spiritum sanctum sibi mitti poscent. In Communione pacem sibi dari audiunt.

CAP. XXXVIII. — *De Feria quinta.*

In officio seriæ quintæ *Spiritus Domini* (*Sap. i.*), spiritus scientiæ exaltatur, per quem scientia spiritualium fidelibus datur. In Lectione et Evangelio in peccatis lapsi consolantur, dum signa per Spiritum sanctum patrata memorantur.

CAP. XXXIX. — *De officio Repleatur Feriae VI.*

In officio *Repleatur os meum laude* (*Psal. lxx.*), spiritus pietatis glorificatur, per quem Trinitas collaudatur. Et quia in quatuor mundi plagiis laudibus extollitur, ideo quater *Alleluia* concinuntur. In oratione Ecclesia precatur, ne ab hostiis perturbetur. In Lectione jucunditas faciei Dei ei promittitur (*Joel. ii.*). In Evangelio remissio peccatorum et sanitas animæ prædictur (*Luc. v.*). Unde in Offertorio Deum laudat et in Communione gratuita Spiritus sancti dona pronuntiat.

CAP. XL. — *De officio, Charitas Dei in Sabbato*

In officio *Charitas Dei* (*Rom. v.*), spiritui timoris laus canitui, per quem charitas in animam introducitur. Et quia tres partes mundi, Asia, Africa, Europa, in fidè Trinitatis Spiritum sanctum accipiunt, ideo ter *Alleluia*, concinunt. Qui in Oratione Dominum orant, ut eis Spiritum sanctum infundat. Sex lectiones et Evangelium (*Luc. iv.*) septimum leguntur, quia septem dona Spiritus sancti ad memoriam reducuntur. Ideo enim septem leguntur, quia ministeria Ecclesiæ in septem gradibus per septem dona Spiritus sancti hac die provehuntur. Per primam enim lectionem ostiarii, per secundam exorcistæ, per tertiam lectores, per quartam acolythi, per quintam subdiaconi, per sextam diaconi, per Evangelium presbyteri instruuntur, per singula *Alleluia* singulorum graduum laudes exprimuntur. In Offertorio autem presbyterorum preces et oblationes pro Ecclesia intelliguntur. In Communione Christi adventus, et æternum gaudium suis ministris promittitur.

CAP. XLI. — *Dominica SS. Trinitatis, et Benedicta.*

Dominica quæ sequitur de Sancta Trinitate agitur, quia plus acceptum baptismum plus datum Spiritum oportet, ut fidem Trinitatis bonis operibus exerceant. Jam de reliquis videamus.

CAP. XLII. — *De capite a Septuagesima usque post Pentecosten.*

Igitur per Septuagesimam illud tempus accipitur, quo populus Dei a Pharaone in Ægypto affligebatur, et significat illud tempus quo genus humanum ante Christi adventum a diabolo in hoc mundo premebatur. Per Pascha autem illud tempus intelligitur quo filii Israël a Pharaone per agnum liberati sunt, et significat illud tempus quo fideles a diabolo per Christum redempti sunt; per quadraginta dies a Pascha usque ad Ascensionem Domini accipiuntur

A quadraginta anni, quibus filii Israel cum gudio et laetitia ad patriam redierunt, et significat illud tempus quo fideles de Christi resurrectione læti fuerunt. Per Rogationes, cum crucis per diversa loca portantur, illud tempus intelligitur, quando filii Israel terram reprobationis ingressi arcam Domini per diversa loca portaverunt, et multas urbes subverterunt; significat illud tempus quo fideles ad ascendentem Dominum consuebant, et Jerosolymam ascendebant. Per Pentecosten, cum dona Spiritus sancti celebrantur, illud tempus accipitur, quando filii Israel, deviatis hostibus, terram inter se divisorunt, et significat illud tempus, quo fideles varia dona Spiritus sancti acceperunt: Per septimanam, quæ sequitur, illud tempus innuitur, quando ^B judices populo Dei praefuerunt, et significat illud tempus quando apostoli judices orbis populum Dei sua præsentia rexerunt. Porro Dominica, *Domine, in tua misericordia*, cum historia Deus omnium canitur, illud tempus ostendit, quo reges Israel multis præliis ab hostiis vexabantur, et significat illud tempus, quando martyres a persecutoribus diversis suppliciis afficiebantur.

CAP. XLIII. — *Dominica prima a Pentecoste usque ad Adventum Domini.*

David itaque rex, qui a Saul et suis servis affigitur, de patria expulsus ad gentes ire cogitur, de suis viribus diffidens, de Dei adjutorio præsumens dicit: *Domine, in tua misericordia speravi* (*Psal. xii.*). Cui Oratio, *Deus, in te sperantium fortitudo convenit*, qui Deum fortitudinem dicit, cuius auxilium poscit. In Epistola, quæ Deum Filium suum ad salvandum mundum misisse testatur consolatio prophetarum demonstratur, qui David de hostibus suis salvandum prædixerunt, et ei regnum Israel promiserunt. In Graduali, *Ego dixi: Domine* (*Psal. xl, 5*), David peccatis suis persecutionem imputat. In *Alleluia, Domine Deus meus, in te speravi* (*Psal. vii, 2*), se ab inimicis liberari postulat. In Evangelio utriusque persona exprimitur (*Luc. xvi.*), dum in divite Saul, in Lazaro David accipitur. Saul superbius, ut dives, purpura induebatur, splendide quotidie epulabatur: David, ut Lazarus ulcerosus, sic ab hominibus ejectus, ut leprosus, per silvas egens vagabatur. Canes Lazari ulcera lingebant, et gentiles David suscipientes confovebant. Saul mortuus tanquam dives in inferno demergitur, David sceptro regni potitur, post mortem Lazarus Abrahæ in requie conjungitur. In Offertorio, *Intende voci orationis* (*Psal. v, 5*), David pro liberatione sua poscit. In Communione, *Narrabo omnia mirabilia tua* (*Psal. ix, 2*), pro collatis beneficiis grates solvit.

CAP. XLIV. — *Sub gratia.*

Sic Christianus populus dum ab infidelibus vel hæreticis vel a male Catholicis opprimitur, et de civitate in civitatem pellitur, ad Dominum clamare cognoscitur, *Domine, in tua misericordia* (*Psal. xii.*). In Oratione divinum auxilium invocat, ut ei et voluntate et actione placeat. In Epistola consolatur,

eum Deus Filiu[m] suu[m] pro salvatiōne illiu[s] misisse confirmatur. In Oratione misericordiam Dei implorat. In Alleluia a persequenti[bus] liberari postulat. Evangelium per divitieni infidelem populum exprimit, per pauperem Lazarum Christianum populum innotescit. Infidelis quippe Judaicus purpura induebatur, cum de carnis nobilitate gloriabatur. Splendide epulabatur, cum in cæremoniis per sacras Scripturas instruebatur. Gentilis autem populus purpura vestiebatur, cum de regni monarchia super cæteras gentes extollebatur. Splendide epulabatur, cum philosophicis et poeticis scriptis magnificabatur. Hæreticorum vero grex, quasi purpura induebatur, cum de mundanis pompis superbiens humiles aspernabatur. Splendide epulabatur, dum consu[n]mis sermonibus sacerularis eloquentiæ pascebat. Malis autem Catholici quasi purpura se vestiunt, cum de ornatu pretiosarum vestium superbiunt. Splendide epulanuntur dum deliciis, et carnis desideriis tantum operam dare conantur. Porro Christianus populus humiliis, peccata sua consitens, terrena despiciens, sola cœlestia appetens, ut Lazarus ulcerosus abjicitur, dum a Judæis, a gentilibus, ab hæreticis, a malis Catholiciis despicitur. Sed cum dives moritur, in inferno truditur, quia increduli et perversi, qui hic in bonis dies ducent, in puncto ad inferna descendunt; Lazarus autem moriens in sinu Abrahæ ducitur, quia Christianus populus, qui hic affligitur, post gaudio et requie persfruetur. Unde in Offertorio Deum regem invocat; in Communione ejus magna C lilia narrat.

CAP. XLV. — *Dominica secunda post Pentecosten: Factus est, > sub lege.*

Dominica quæ sequitur Davidicum regnum repræsentare videtur. Occiso namque Saul David a gentibus evocatur, et in regni solio sublimatur. Qui exultans dicit *Factus est Dominus protector* (*Psalm. xvii*). Cui Oratio Sancti nominis congruit, quæ Dei gubernatione nunquam destitui suos dilectores dicit. Epistola etiam convenit, quæ eum de morte ad vitam translatum dicit (*I Joan. iii*). De mortis namque periculo liberatus, in regnum est translatus. Unde et in Graduali, *Ad Dominum, cum tribularer* (*Psalm. cxix, 4*) se exauditum exsultat, in Alleluia, *Deus iudex* (*Psalm. vii, 12*) justum Dei judicium laudans exaltat, qui superbū Saul dejicit, et se humilem populo præfecit. Hinc Evangelium consonat, quod quemdam magnam cœnam fecisse, et multos vocasse, et plurimos non venisse commemorat (*Luc. xiv*). Non enim dubium est, David adepto regno magnum populo instruxisse convivium. Qui venire nolebant de genere Saul erant. In Offertorio, *Dominine, convertere* (*Psalm. lxxxix, 15*) precatur, ut ab hostibus undique eruatur. In communione, *Cantabo Domino* (*Psalm. ciii, 55*) gratias agit, qui ei tot bona tribuit.

CAP. XLVI. — *Sub gratia.*

Hoc totum de Christiano populo accipitur, qui a persecutoribus in martyribus oppressus ad regnum

A supernum evocatur. Qui de sua creptione gratulabundus dicit, *Factus est protector Dominus*. In Oratione innotescit, quod per timorem ad amorem per venerit. Lectio dicit quod eos mundus odio habuerit, sed nunc de morte ad vitam translati sint (*I Joan. iii*). In Offertorio pro animabus suis orant, quas corporibus adhuc sociari non dubitant. In Communione Domino laudes solvunt, a quo bona accepterunt. Hoc officium convenienter circa festum S. Joannis cantatur, qui hora cœnæ a Domino mistus, et populos Dei ad convivium invitasse prædicatur. Aliquando etiam circa festum Apóstolorum Petri et Pauli canitur, qui de vicis et sepibus errorum gentilem populum ad convivium Dei convocasse leguntur. Porro in cantu vox prædicantium Deum et laudantium exprimitur, qui eis protector fuit, de tribulatione eripuit, omnia bona tribuit. Vox quoque conversorum de errore intelligitur, quos Dominus in latitudine charitatis eduxit, animas eorum eripuit, bona cœlestia tribuit.

CAP. XLVII. — *De sancto Joanne Baptista.*

De sancto Joanne Baptista Responsoria sumpta sunt de prophetis, et de Evangelio, quia ipse erat finis prophetiæ, et initium Evangelii. In festo Apóstolorum in tertio nocturno, et ad Laudes antiphonæ cum *Alleluia* canuntur, in ista autem festivitate non cantantur, quia major est gloria Novi Testamenti quam legis. Joannis enim Nativitas existit ante resurrectionem Domini: Apóstolorum vero Nativitas in cœlo post clarificationem Ecclesiæ a Spiritu sancto. Ideo istæ antiphonæ decorantur, illæ non.

CAP. XLVIII. — *De Vigilia S. Joannis Baptistaræ et officio ejus.*

In festo sancti Joannis Baptistaræ, vel in præcipuis festivitatibus aguntur duo officia, in nocte unum, in initio noctis sine gloria peragitur, et vocatur vigiliæ. Unde et præcedens dies vigilia nominatur. Aliud vero circa medianam noctem, et finitur in die, et hoc habet in tertio nocturno in antiphonis *Alleluia*, per unum officium recolitur legalis mos et Sabbathum quæ in figura futurorum celebrabantur; per aliud resurrectio Domini et nostra futura festivitas, ideo cum *Alleluia* peragitur, quia transit ad consortium Angelorum. Ideo autem in vigilia sanctorum flectamus genua non dicitur, quia missa ad noctem sequentis diei pertinere videtur, *alleluia* vero propter jejunium dimittitur.

CAP. XLIX. — *Dominica tertia post Pentecosten: Respic in me; > sub lege.*

Sequens Dominica de David pœnitentia videtur instituta. Qui post adulterium cum Bethsabee, et occisionem Uriæ, propheta eum increpante pœnitentiam egit ex corde. Qui gemebundus dicit, *Respic in me, et miserere mei* (*Psalm. xxiv, 16*). Oratio depreciationis nostram pro Dominica non dicitur, quæ octavæ Pentecostes ascribitur. Oratio autem Gregoriana, *Protector in te sperantum, pœnitenti* David concordat, qui misericordiam Dei super se multiplicari flagitat, ut bona æterna non amittat.

Epistola quoque *Humiliamini sub potenti manu Dei* (I Petr. v), admonitionem prophetæ declarat, qua regem ad pœnitentiam provocat. In Graduali autem *Jacta cogitatum tuum in Domino* (Psal. liv, 25) consolatio ejusdem Prophetæ notatur, qua jam pœnitentem regem consolatur. In Alleluia, *Diligam te, Domine* (Psal. xvii, 2) David Deum laudat, quem refugium miserorum clamat. Hinc Evangelium consenat, quod gaudium angelis super uno peccatore pœnitente prædicat (Luc. i, 5). In Offertorio, *Sperent in te omnes* (Psal. ix, 11), et de spe veniæ David Deo plaudit, qui se querentes non dereliquit. In Communione, *Ego clamavi* (Psal. xvi, 6), grates solvit, quod remisso peccato communionem fidelium promeruit.

CAP. L. — *Sub gratia.*

Per David pœnitenti populus fidelium accipitur, qui post idolatriam, quasi post Bethsabee adulterium, et justorum occisionem, quasi post Uriæ interfectionem, ad pœnitentiam convertitur. Qui in Oratione non cessat deprecari misericordiam Dei super se multiplicari. Quem Epistola admonet, ut se sub manu Dei per pœnitentiam humiliet, diabolo resistat, qui eum devorare tanquam leo inhiat. Hunc populum jam sollicitum monet Graduale, ut jactet in Domino cogitatum; in Alleluia laudes Deo dicit, qui refugium tribulatis existit. Hunc Evangelium ad veniam roborat, dum angelorum super uno peccatore gaudium commenorat. In Offertorio Lar gitorem veniæ laudat, qui in se sperantes salvat. In Communione gratias agit, quia communionem corporis Christi perecepit; Hoc etiam officium circa festum S. Joannis Baptistæ, vel apostolorum canitur, qui populum ad pœnitentiam provocasse leguntur.

CAP. LI. — *Dominica quarta post Pentecosten: Dominus illuminatio mea, sub lege.*

Dominica huius proxima afflictionem David nobis insinuat, qua cum filius suus Absalon judicio Dei, post peccatum Uriæ affligebat. Qui expulsus de regno considerit in Domino, sic dicens: *Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo?* (Psal. xxvi, 4.) De victoria autem, Qui tribulant me inimici ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum (ibid. 2, 3). Cui Oratio, *Da, quæsumus, Domine*, congruit, qui mundi cursus sibi pacifice dirigi poscit; huic rei bene Epistola concordat, quæ passionem hujus temporis ad futuram gloriam non condignam pronuntiat (Rom. viii). Porro in Graduali, *Propitius esto, Domine* (Deut. xxi, 8), et in versu, *Adjuva nos, Deus salutaris noster* (Psal. lxxviii, 9), vox contra Absalon prælantium accipitur. In Alleluia, *Domine, in virtute tua lætabitur rex* (Psal. xx, 2), vox eorumdem de victoria exsultantium intelligitur. Ab hoc Evangelium non discrepat, quod eadē mensura reme-

A tiendum indicat. Nam David luit quod male commisit, et Absalon juste recepit quod impie promeruit. In Offertorio, *Illumina oculos meos* (Psal. xii, 4). Oratio David exprimit, interim dum bellum geritur; qui orat ne in morte obdormiat, ne inimicus ei prævalens gaudeat. In Communione *Dominus firmamentum* (Psal. xvii, 5), Deum pro victoria laudat, quem firmamentum, et adjutorem suum vocat.

CAP. LII. — *Sub gratia.*

David post peccatum afflictus est, Christianus populus post idolatriam ab infidelibus oppressus. Qui mundi adversa calcat, de spe promissa cœlestium exsultat dicens: *Dominus illuminatio mea et salus mea, quem timebo?* (Psal. xxvi.) In Oratione postulat, ut ei Dominus cursum mundi pacifice dirigat.

B Qui ordo prædicatorum in Epistola pœnas temporales alleviat, dum non condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam intimat (Rom. viii). Porro oppressi auxilium Dei in Graduali invocant, in Alleluia pro victoria de malis tripudiant. Per regem enim Christianus rex existit, qui mores et actus per virtutum sceptra regit. Evangelium mensuram bonam his promittit, quos mundus adversis pro Deo afficit. In Offertorio Christianus populus orat, ne inimicus, scilicet diabolus de ejus morte gaudeat. In Communione Deo plaudit qui ei adjutor exstitit.

CAP. LIII. — *Dominica quinta post Pentecosten: Exaudi, Domine, sub lege.*

C Post flagella populus ad David consuit, eumque cum magnō tripudio regno restituit. Insuper filio ejus regnum a Domino pollicetur, de quibus officium hujus Dominicæ institutum videtur. David namque pro statu regni sic orat, *Exaudi, Domine, vocem meam* (Psal. xxvi, 4). Oratio, *Deus, qui diligentibus te bona invisibilia præparasti*, ei convenit, qui promissiones Dei consequi petit, quas filio suo de regno promisit. Epistola quoque ei congruit, quia malum pro malo non reddidit, ideo benedictionem hæreditate possedit. Graduale, *Protector noster*, Oratio est David pro populo, *Alleluia vero, In te, Domine speravi*, repræsentat preces laudum pro semetipso. Evangelium huius rei consonat, quod turbas ad Jesum irruisse, et discipulos multitudinem piscium cepisse narrat (150), quia turbæ ad David confluxerunt, et amici ejus plurimos undique ad eum traxerunt. Qui in Offertorio, *Benedicam Domino*, gratias pro exhibitis bene agit, qui ei intellectum tribuit. In Communione, *Unam petii a Domino* (Psal. xxvi), pro ædificatione templi petit, quam postmodum Salomon complevit (III Reg. v, vii, 8).

D CAP. LIV. — *Sub gratia.*

Populus quoque Christianus quondam post afflictionem persecutorum tranquillitati redditur, et ei pax æternæ vitæ pro solatio promittitur. Qui in Introitu: *Exaudi, Domine, vocem meam* (Psal. xxvi, 7), pro præsenti Ecclesiæ statu orat. In Oratione autem pro futura promissione, quæ omne deside-

(150) Sed jam est Evangelium Dominicæ IV non V.

rium superat, regat. Epistola omnes unanimes in orationes hortatur, ut benedictionem hereditate mereantur, dicens, oculos Domini esse super justos, et aures ejus in preces eorum (*I. Petr. iii*). Evangelium quod turbas ad Dominum cucurrisse, et discipulos multos pisces cepisse commemorat (*Luc. vii*), turbas gentilium ad Ecclesiam confluxisse, et prædicatores de gurgite erroris plurimos rete fiduci extraxisse insinuat. In Offertorio Deum benedicit, qui ei intellectum de æternis tribuit. In Communione unam rem postulat, ut in domo Domini in æternum maneat. Hæc Dominica aliquando infra octavam sancti Petri evenit, unde et ejus mentio in Evangelio sit. Sæpius tamen circa festum sancti Jacobi occurrit, cuius etiam Evangelium in piscatione meminit, quia nimis hi piscatores homines errore fluctivagos sagena prædicationis extraxerunt, et ad portum æternæ vitæ perduxerunt.

CAP. LV. — *Dominica sexta post Pentecosten : « Dominus fortitudo, » sub lege.*

Præsens Dominica inde instituitur, quod Salomon a Davide præcepto Domini rex constituitur. David namque morti appropinquans, devictis hostibus, Deo gratias agit, dum Dominum fortitudinem plebis suæ dicit. De filio quoque grates solvit, dum eum protectorem salutis Christi sui, id est Salomonis nuntiavit. Deinde subjectum populum Deo commendat: *Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hereditati tuæ* (*Psal. xxvii, 9*). Huic rei Oratione *Deus virtutum* concordat, in qua Deum poscit ut in filio suo bona ac nutrita custodiat; per Epistolam Nathan prophetæ et Sadoc pontificis admonitio denotatur, qua Salomonem per unctionem renovatum in novitate vitæ ambulare exhortantur (*Rom. vi*). In Graduale, *Converte, Domine* (*Psal. vi, 5*), illorum benedictio super regem, atque oratio super populum intelligitur. In Alleluia vero: *Omnes gentes* (*Psal. xlvi, 2*), plausus populi de unctione regis accipitur. Per Evangelium nobis admonitio David innuitur, qua filium suum moriens alloquitur, per quam eum ab homicidio et ira vetat, et ante oblatum sacrificium in se peccantibus dimittat. Porro Salomon in Offertorio Deum rogat, ut gressus suos in semitis suis perficiat. In Communione: *Circuibo et immolabo Deo* (*Psal. xxviii, 6*) vovet, quod domum nomini ejus ædificet.

CAP. LVI. — *Sub gratia.*

Sicut Salomon a patre rex constituitur, ita Constantinus a papa princeps pacis Christiano populo præficitur, unde Ecclesia exsultans canit: *Dominus fortitudo plebis suæ* (*Psal. xxvii, 8*). In Oratione Domino supplicat, ut ei religionis augmentum tribuat, et bona in eo nutriat. Epistola prædicationem Silvester papa nobis declarat, quæ imperatorem Christo conseptum in baptimate nuntiat, et ut per chrismatis unctionem renatus in novitate vitæ ambulet, postulat (*Rom. vi*). In Graduali ejus oratio super populum exprimitur; per Alleluia plausus Christiani populi de conversione regis intelligitur;

A per Evangelium, doctrina sacerdotum innuitur. Constantinus in Christiana religione instruitur, quem docet homicidium et iram declinare, et sacrificium offerentem proximis commissa relaxare. In offertorio ipse rex orat, ut Deus gressus suos in semitis suis perficiat. In Communione Deo vovet quod postmodum devotus compleat, scilicet ut domum nomini Domini construat, quia Ecclesiam Dei domum per eum erectam et ornatam constat.

CAP. LVII. — *Dominica septima post Pentecosten : « Omnes gentes, » sub lege.*

In mense Augusti dum historia: *In principio Deus creavit* (*Gen. i, 1*), pacificum Salomonis regnum nobis repræsentatur, decus regno præsens Dominica inofficiatur. Populus namque, qui sub David bellis sudavit, sub Salomone bellis undique sopitis in laudes Dei his verbis exsultans, prorumpit: *Omnes gentes, plaudite manibus; subjecit populos nobis* (*Psal. xlvi, 2, 4*). Quibus Oratio: *Deus, cuius providentia congruit, a quibus Deus cuncta noxia submovit, et omnia profutura concessit.* Epistola doctrinam prophetarum insinuat, qui populum Deo in justitia servire suadebant. Graduale autem: *Venite, filii* (*Psal. xxxiii, 12*), Salomonis nobis monita innuit, qui subjectos ad observantiam legis instruit. Quibus præmium a Deo spondet dicens: *Accedite ad eum et illuminamini* (*Ibid., vi*). In Alleluia: *Magnus Dominus* (*Psal. xlvi, 2*), Deo laudes dicit, qui eum laudabilem in Jerusalem fecit. Aliqui cantant Alleluia: *Eripe me de inimicis meis* (*Psal. lviii, 2*), quod ei bene convenit, quia eum Deus ab omnibus inimicis eripuit. Evangelium ab hac re non discrepat, quod septem panibus quatuor millia hominum per Dominum satiata narrat (*Matth. xiv*), quia videlicet Salomon, qui typum Domini gessit, septem donis Spiritus sancti repletus quatuor partes mundi verbo Dei satiavit. Offertorium: *Sicut in holocaustis arietum* (*Dan. iii, 40*) sacrificium Salomonis demonstrat, quod Domino in Gabaon offerebat. Communio: *Inclina aurem tuam* (*Psal. lxxxvii, 3*) orationem regis exprimit, qua sapientiam a Deo petiit et continuo accepit.

CAP. LVIII. — *Sub gratia.*

Salomon insignitur sceptro, et Constantinus corona regni redimitur. Populus sub Salomone pacem habuit, et Ecclesia sub Constantino pace floruit. Unde fætabunda canit: *Omnes gentes, plaudite manibus, Subjecit populos nobis.* In Oratione postulat, ut Deus noxia cuncta submoveat. Per Epistolam instantia prædicatorum eam incitat, ut sic Domino in virtutibus servire studeat, quemadmodum prius dæmonibus in immunditia servierat (*Rom. vi*). Graduale: *Venite, filii*, verba Constantini nobis indicat, quibus populos orbis ad Christianam religionem invitat. In Alleluia: *Magnus Dominus* Deum laudat, quem in civitate Ecclesiæ laudabilem secerat; vel Alleluia: *Eripe me, Domine, de inimicis meis*, ei bene convenit, quia eum Deus ab hostibus in bello per vexillum sanctæ crucis ubique protexit.

Evangelium quatuor millia hominum septem panibus satiata memorat, quia quatuor partes mundi donis Spiritus sancti illo tempore abunde Christus repleverat. Offertorium sacrificium Constantini exprimit, quo seipsum Deo obtulit, et Christi cultum instituit, vel sacrificium laudis Ecclesiae innuit, quod pro religioso principe Deo obtulit. Verba enim ejusdem Azarias cum sociis suis in fornace recitavit, et angelus Domini de incendio eos liberavit. Ita Ecclesiam, quam nuper persecutio afflixerat, Constantinus de angustia liberabat. Communio orationem Constantini nobis innotescit, qua pro statu Ecclesiae poscit.

CAP. LIX. — *Dominica octava post Pentecosten : Suscepimus, sub lege.*

Præsens Dominica de famoso templo inofficiatur, quod a Salomone Jerosolymis tertio ordine ædificatur. Hoc auro et gemmis ornavit et cultum Dei per ministeria sacerdotum celebrem in eo ordinavit. Quorum laus hic repræsentatur, dum sic Domino cantatur : *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam* (*Psal. xlvi, 10*). Quibus Oratio : *Largire, quæsumus, Domine, consonat, in qua, ut recta cogitent et agant orant.* Epistola eis convenit, in qua filii Dei et hæredes regni ejus dicuntur, qui spiritu Dei aguntur (*Rom. viii*). Graduale : *Esto mihi in Deum* (*Psal. xxx, 5*) quod locum illum domum refugii vocat. Alleluia autem : *Te decet hymnus, Deus* (*Psal. lxiv, 2*), hoc nominatim et manifeste clamat quod hymnum in Sion, et votum in Jerusalem reddi Deo pronuntiat. Et in Versu *Replebimur* (*Ibid., 5*), templum Dei sanctum nominat. Notandum autem quod pene ubi cunque Jerusalem scribitur, longa neuma ponitur, quia per hoc jubilatio in cœlesti Jerusalem exprimitur; ubi vero Alleluia Versu insignitur, ibi gemina laetitia notatur. Evangelium quoque congruit, quod non omnes regnum cœlorum intrare, qui Deum in templo nomine tenus tantum invocant, dicit. Offertorium autem *Populum humilem salvandum promittit* (*Psal. xvii, 28*). Communio, *Gustate* (*Psal. xxxiii, 9*) communicem sacerdotum indicat, quam sub lege de panibus propositionis sumebant.

CAP. LX. — *Sub gratia.*

Salomon primus Domino templum Jerosolymis fecit, et Constantinus primus imperatorum Ecclesiam D Romæ in honorem Apostolorum Petri et Pauli construxit atque Helena mater ejus templum Domino Jerosolymis instituit. Idemque princeps plurimas Ecclesias ædificavit, quas magna dote magnisque muneribus dotavit, ministerio clericorum decoravit : a Constantino quoque domus Domino fundatur, dum ejus jussu celebris Nicæna synodus congregatur, in qua ecclesia domus Dei magnifice ædificatur, dum destructis hæresibus fides roboratur. Domus tripartitur, quia Ecclesia in fide Trinitatis, in doctores, in continentes, in conjugatos dividitur, auro et gemmis ornatur, dum sacra Scriptura et sanctis viris illustratur. Postquam ergo Constantinus Ecclesiam in hac synodo pacificavit, sancta synodus laetabunda

A exclamat : *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam* (*Psal. xlvi, 10*). In oratione hunc spiritum petunt, quo recta cogitare et agere possint. In Epistola hæc synodus docet, quod qui spiritu Dei aguntur, filii Dei et regni ejus hæredes noscuntur (*Rom. viii*). In Graduali Deum protectorem invocat. In Alleluia, Deo hymnum pro pace Ecclesie jubilat. Evangelium maxime huic rei concordat, quod hæreticos falsos, prophetas et lupos rapaces nominat (*Matth. vii*), quos hæc synodus ab ovibus Christi segregat. In Offertorio populum humilem salvandum pronuntiat. In communione fideles ad communionem corporis Christi instigat. Hoc officium frequenter circa festum sanctæ Mariæ occurrit, quæ templum Dei fuit, in quo templo Ecclesia misericordiam Dei suscepit.

B CAP. LXI — *Dominica nona post Pentecosten : Ecce Deus, sub lege.*

Post septimum annum templum Salomonis dedicatur, ideo post septimum diem hæc Dominica de eadem re inofficiari notatur. In hac dedicatione rex cum populo munera Deo obtulit, et arcam testamenti hymnis et laudibus templo consecrato intulit. Qui Deum suis votis favisse exultans dicit : *Ecce Deus adjuvat me* (*Psal. lxxi, 6*), cui Oratio, *Puteant aures, bene convenit, qui Deum in templo pœnitentibus desiderata concedi petiit.* Epistola exhortationem regis nobis insinuare videtur, qua populum monuit ne partes illorum imitarentur, qui idololatræ, fornicatores, murmuratores extiterunt, et idecirco multa millia ex eis reproba morte perierunt. Salomone orante majestas Domini in templo apparuit, quam populus adorans laudavit. Hanc laudem, Graduale : *Domine, Dominus noster exprimit* (*Psal. viii, 2*); Alleluia, *Attendite, popule meus, legem* (*Psal. lxxxv, 1*), ipsius Dei allocutionem ad populum depromit. Evangelium bene concordat, quod singulos debitores ad villicum venisse, et debita domini sui scripsisse narrat (*Luc. xvi*) quia singuli votorum professores ad Salomonem convenerunt, et vota sua Deo obtulerunt. In Offertorio : *Justitiae Domini* (*Psal. xviii, 9*) Salomon populum ad justitiam legis cohortatur. In Communione : *Primum querite eis bona a Deo pollicentur.*

C CAP. LXII. — *Sub gratia.*

Per septiformem Spiritum fide corroborata in Nicæna Synodo tota Ecclesia repletur gaudio; rex ovans cum populo mundus induit novo tripudio. Unde Ecclesia laetabunda canit : *Ecce Deus adjuvat me* (*Psal. lxxi, 6*). In Oratione postulat, ut ea Deum roget, quæ ei placeant. In Epistola sollicitudo doctorum nobis insinuat, qui populum ab idolatria a fornicatione, a murmuratione dehortantur (*I Cor. x*). In Graduale laudatio populorum, In Alleluia hilaris prædicatio doctorum demonstrantur. In Evangelio debita Domini per villicum descripta referuntur (*Luc. xvi*), et per Constantinum jura ecclesiastica statuta traduntur. In offertorio populum humilem ad justitiam Dei provocat in Communione re-